28 ARCHIMATTHEUS, comm. *Isagoge*, ad cap. 58, ed. H. GRESEMANN, at www.uke.de key-word Salerno-Projekt: "In hoc loco describit neutrum considerando ethimologiam vocabuli, quia neutrum est duorum abnegativum". PRISCIANUS, *Institutiones grammaticae*, lib. 17, ed. H. KEIL, *Grammatici latini*, vol. 3, p. 119: "[...] quomodo post masculinum et femininum eorum abnegativum neutrum. Nisi enim praepositorum partium patiamur priorem positionem, reliquum est, ut nec participium vocare possimus neque tamen neutrum, quoniam duorum praepositorum generum fit abnegativum".

29 JOHANNITIUS, *Isagoge*, 58-59, ed. cit., p. 164: "Neutrum quidem est quod nec sanum nec infirmum est. Neutralis qualitas tribus modis constat: ut si in uno corpore simul convenient infirmitas et sanitas in diversis membris, ut est in corpore senis, cui ne unum membrum

Maurus of Salerno, and, at the beginning of the 13th century, Henry of Winchester, the first known master at Montpellier — then on the rise as a center for medical learning,³⁰ — all noted that only the first *neutrum*, which participates in neither extreme, corresponds to a distinct disposition (*res*) besides health and disease. By contrast, the second and especially the third kind are only called neutral as a manner of speaking (*vox, denominatio*), even though the use of the term is improper.³¹

Standard examples of neutral bodies for Galen's second sense were the blind or one-eyed and the cripple,³² but examples for the third and especially the first sense were less stable. Bartholomew cited those that are ill and healthy in different seasons for the third, and old people for the first kind of *neutrum*, but Archimattheus put old people in the third category, as an example of changes that occur over time, and convalescents in the first.³³ In an apparent effort to harmonize these accounts, Maurus made room, in the third *neutrum*, for the changes

remanet, quod non malefiat et patiat; et si corpus hominis aliis horis sanum fuerit, aliis horis infirmum [...]."

30 HENRY OF WINCHESTER cites Bartholomew's *Tegni* commentary explicitly (ms. Oxford, New college, 171, f. 16rb), a sign of the reception of Bartholomew's work at Montpellier, or an indication that Henry studied in Salerno. Very little is known about Henry, cf. M. MCVAUGH, *An early discussion of medicinal degrees at Montpellier by Henry of Winchester*, "Bulletin for the history of medicine", 49 (1975), pp. 57-71, esp. 57-8.

31 BARTHOLOMEW OF SALERNO, comm. *Tegni*, ms. Winchester, Winchester college, Warden and Fellow's Library, 24, f. 58v: "Neutrum enim dicitur per extremorum abnegationem. Cum ergo hoc neutrum nec re nec denominatione participet, quedam reliqua vero faciunt". *Ibidem*, f. 62ra: "Neutrum enim proprie dicitur quod per abnegationem et remotionem extremorum sic appellatur, late vero id est in lata significatione dicitur neutrum quod nec sanum nec egrum appellatur utraque tamen dispositione simul vel modo hac vel modo illa participat que duo improprie dicuntur neutra". ARCHIMATTHEUS, comm. *Isagoge*, ad cap. 58, ed. cit.: "Neutrum in primo est neutrum voce et re, quia nec sanum est nec egrum, nec habet sanitatem nec egritudinem, ut corpus convalescentis. Neutrum in secundo est, quod in parte habet sanitatem, in parte egritudinem, et tamen nec sanum est nec egrum et dicitur neutrum voce et non re. Neutrum in tertio est, quod dispositum est uno tempore esse sanum et in alio egrum, quod inproprie dicitur neutrum et non propter aliud nisi quia non habet mansivam dispositionem vel ad sanitatem tantum vel ad egritudinem tantum"; MAURUS, comm. *Tegni*, ms. Paris, BNF, lat. 6956, f. 115v; Idem, comm. *Isagoge*, ms. Paris, BNF, lat. 6956, f. 35v; HENRY OF WINCHESTER, comm. *Isagoge*, ms. cit., f. 16ra.